平成 3 0年第５回臨時会

嬬 恋 村 議 会 会 議 録

平 成 3 0 年 ７ 月 2 3 日  開 会

平 成 3 0 年 ７ 月 2 3 日  閉 会

嬬 恋 村 議 会

平成３０年第５回嬬恋村議会臨時会会議録目次

  第 １ 号 （７月２３日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件……………………………………………………………………………１

○出席議員………………………………………………………………………………………………１

○欠席議員………………………………………………………………………………………………１

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………１

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………２

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………３

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………３

○会期の決定……………………………………………………………………………………………３

○承認第５号の上程、説明、質疑、討論、採決……………………………………………………４

○議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決…………………………………………………５

○閉議及び閉会の宣告…………………………………………………………………………………７

○署名議員………………………………………………………………………………………………９

平 成 3 0 年 第 ５ 回 臨 時 村 議 会

（ 第  １  号 ）

－1－

平成３０年第５回嬬恋村議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

                   平成３０年７月２３日（月）午前１０時０８分開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第 ５号 平成３０年度嬬恋村一般会計補正予算（第２号）の専決処分の承

             認について

日程第 ４ 議案第３８号 工事請負契約の締結について

────────────────────────────────────────────
本日の会議に付した事件
 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────
出席議員（１１名）
     １番  佐 藤 鈴 江 君      ２番  土 屋 幸 雄 君

     ３番  唐 澤   弘 君      ４番  松 本   幸 君

     ５番  滝 沢 俶 明 君      ６番  黒 岩 忠 雄 君

     ７番  熊 川   一 君      ８番  伊 藤 洋 子 君

     ９番  大久保   守 君     １０番  羽生田 宗 俊 君

    １１番  黒 岩 鹿二郎 君

欠席議員（１名）
    １２番  大 野 克 美 君
────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名
村 長 熊 川   栄 君 総 務 課 長 松 本   源 君

総合政策課長 加 藤 康 治 君 税 務 課 長 宮 﨑   貴 君

住民福祉課長 土 屋 和 久 君 建 設 課 長 宮 﨑 芳 弥 君

農林振興課長 横 沢 貴 博 君 観光商工課長 佐 藤 幸 光 君

－2－

上下水道課長 熊 川 武 彦 君
教 育 委 員 会
事 務 局 長

宮 﨑   孝 君

会 計 管 理 者 熊 川 さち子 君

欠席
教 育 長 地 田 功 一 君
────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者
議会事務局長 黒 岩 崇 明   書 記 宮 﨑   剛

－3－

開会 午前１０時０８分

◎開会及び開議の宣告
○議長（滝沢俶明君） おはようございます。

  ただいまの出席議員数は12名であります。

〔発言する者あり〕

○議長（滝沢俶明君） １名欠で11名であります。地方自治法第113条の規定による定足数に

達しておりますので、平成30年第５回嬬恋村議会臨時会は成立いたしました。

  よって、ただいまから開会いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告
○議長（滝沢俶明君） 本日の議事日程は、別紙日程表のとおりといたします。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名
○議長（滝沢俶明君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第124条の規定により、本会の会議録署名議員に、土屋幸雄君、佐藤鈴江さんを

指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定
○議長（滝沢俶明君） 日程第２、会期の決定を行います。

  本臨時会の会議は、本日１日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） 異議なしと認めます。

－4－

  よって、会期は１日間に決定いたします。

────────────────────────────────────────────

◎承認第５号の上程、説明、質疑、討論、採決
○議長（滝沢俶明君） 日程第３、承認第５号 平成30年度嬬恋村一般会計補正予算（第２

号）の専決処分の承認についてを議題といたします。

  本案について、当局の説明を求めます。

  村長。

〔村長 熊川 栄君登壇〕

○村長（熊川 栄君） 承認第５号 平成30年度嬬恋村一般会計補正予算（第２号）の専決処

分につきまして提案理由を説明させていただきます。

  一般会計補正予算（第２号）は、補正額9,040万円を追加し、歳入歳出総額を77億4,962

万8,000円とするものでございます。

  内容としましては、７月５日から10日にかけまして、豪雨に対する災害対応のため緊急に

復旧を要することになったため補正予算を編成したものであり、議会を招集してその議決を

経る時間的余裕がなかったことから、嬬恋村一般会計補正予算（第２号）の専決処分を行い

ました。

  よって、地方自治法第179条第３項の規定により、本案を提出するものでございます。

  慎重審議ご指導いただきまして、ご承認賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（滝沢俶明君） 総務課長。

〔総務課長 松本 源君登壇〕

○総務課長（松本 源君） それでは、平成30年度嬬恋村一般会計補正予算（第２号）の詳細

について説明をさせていただきます。

  平成30年度嬬恋村一般会計補正予算（第２号）は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞ

れ9,040万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ77億4,962万8,000円といた

します。

  それでは、歳入から説明をさせていただきます。

  ５ページをお願いいたします。

  歳入でございますが、第18款繰入金、第１項基金繰入金、第１目財政調整基金繰入金、補

－5－

正額9,040万円となります。

  続いて、６ページ、歳出について説明をいたします。

  第11款災害復旧費、第１項農林水産施設災害復旧費、第１目農地災害復旧費、災害復旧工

事費等で補正額1,330万円となります。

  続いて、第２項公共土木施設災害復旧費、第１目道路橋梁災害復旧費、測量委託費、復旧

工事費、土地購入費、立木、物件補償費などで補正額7,710万円となります。

  財源内訳になりますが、9,040万円全額が一般財源を充てることといたします。

  以上、詳細説明とさせていただきます。よろしくお願いいたします。

○議長（滝沢俶明君） 本案について、これより質疑を行います。

  ご質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） ご質疑ありませんので、以上で質疑を終わります。

  本案について討論を行います。

  ご意見ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（滝沢俶明君） ご意見ありませんので、以上で討論を終わります。

  直ちに、採決を行います。

  本案に賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（滝沢俶明君） 起立全員であります。

  よって、承認第５号は原案のとおり承認することに決定しました。

────────────────────────────────────────────

◎議案第３８号の上程、説明、質疑、討論、採決
○議長（滝沢俶明君） 日程第４、議案第38号 工事請負契約の締結についてを議題といたし

ます。

  地方自治法第117条の規定により、大久保守君の退場を求めます。

〔９番 大久保 守君退席〕

○議長（滝沢俶明君） 本案について、当局の説明を求めます。

－6－

  村長。

〔村長 熊川 栄君登壇〕

○村長（熊川 栄君） 議案第38号の提案理由を説明させていただきます。

  議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処分に関する条例（昭和39年嬬恋村条例

第12号）第２条の規定によりまして本案を提出するものでございます。

  担当より詳細説明をさせます。ご承認いただきますようよろしくお願いいたします。

○議長（滝沢俶明君） 教育委員会事務局長。

〔教育委員会事務局長 宮﨑 孝君登壇〕

○教育委員会事務局長（宮﨑 孝君） 本契約にかかわる工事は、東部こども園の保育園部の

園児数増に伴いまして増築の必要が生じました。旧鎌原小学校時代の２階教室を改修し、そ

のために利用するという工事であります。保育園児の利用施設であり、２階へのアクセスが

階段のみでは危険であり、スロープ等を新設する内容等が主な工事内容になっております。

  入札結果は裏面をごらんください。

  ここに記載ありますとおり、14者で入札したところ、大久保産業株式会社が最低額で落札

されましたので、請負契約を締結させていただきたいというものであります。よろしくお願

いいたします。

○議長（滝沢俶明君） 本案について、これより質疑を行います。

  ご質疑ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（滝沢俶明君） ご質疑ありませんので、以上で質疑を終わります。

  続いて、これより討論を行います。

  ご意見ありませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（滝沢俶明君） ご意見ありませんので、以上で討論を終わります。

  直ちに、採決を行います。

  本案に賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（滝沢俶明君） 起立全員であります。

  よって、議案第38号は原案のとおり可決されました。

  大久保守君の入場をお願いします。

－7－

〔９番 大久保 守君復席〕

────────────────────────────────────────────

◎閉議及び閉会の宣告
○議長（滝沢俶明君） 以上をもって、付議された案件の審議は全て終了いたしました。

  よって、平成30年第５回嬬恋村議会臨時会を閉会といたします。

  大変ご苦労さまでした。

  10時半より全員協議会を開きたいというふうに思いますので、よろしくお願いをいたしま

す。

閉会 午前１０時１７分

－8－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  平成３０年  月  日

         議     長    滝  沢  俶  明

         署 名 議 員    土  屋  幸  雄

         署 名 議 員    佐  藤  鈴  江